
CITTÀ di GROTTAFERRATA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazzetta Eugenio Conti n. 1 - c.a.p. 00046

C.F. 02838140586
info@comune.grottaferrata.roma.it

Partita I.V.A. 01124241009
www.comune.grottaferrata.rm.it

prot.
del

20534
17/05/2022

DECRETO COMMISSARIALE N. 14 del 17/05/2022

OGGETTO: Decreto nomina componente O.I.V. triennio 2022-2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI:

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come recentemente

modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 74;

- l’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 che al comma 2 specifica che la nomina dell'Organismo

Indipendente di Valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti

all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica, ed al comma 3 specifica che la

durata dell'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni,

rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in
particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione
(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei
componenti degli OIV della performance;

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016
istitutivo dell'elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione (OIV);

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 che ha
abrogato il D.M. 2 dicembre 2016;

- il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Comune di
Grottaferrata, approvato con propria deliberazione n. 34 in data 15 marzo 2022;



DATO ATTO che nel citato Regolamento è fissato il compenso onnicomprensivo di € 6.000,00 al lordo delle
ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo e di rimborsi spese, esclusa IVA, se
dovuta;

VISTO e INTEGRALMENTE RICHIAMATO l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per la nomina del componente unico dell’organismo indipendente di valutazione della
performance, approvato con determinazione dirigenziale n. 571 del 29/04/2022;

DATO ATTO che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale
dell’Amministrazione, nonché nel Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

ESAMINATA la relazione della commissione costituita con proprio decreto n. 11 del 29/04/2022, prot. 19258
del 10/05/2022;

ESAMINATI i curricula e le relazioni dei candidati che hanno manifestato interesse alla nomina;

RILEVATO che, tra essi, il dott. Antonio Meola risulta possedere il profilo ritenuto più idoneo ad assumere
l’incarico di OIV del Comune di Grottaferrata;

RITENUTO, in particolare, di valorizzare ai fini della presente nomina, tra le numerose esperienze ed attività
indicate nel curriculum, oltre agli incarichi svolti presso enti locali in qualità di presidente e componente di
OIV e Nuclei di Valutazione, le specifiche competenze di Segretario Generale presso città metropolitane e di
docente di numerosi Master Universitari;

RITENUTO, all’esito della valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei candidati, di nominare,
dunque, componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, il dott. Antonio Meola;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett g) della legge n. 15 del 2009 e dell’art. 50
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

1) di nominare componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di
Grottaferrata il Dott. Antonio Meola;
2) di attribuire il predetto incarico per la durata di anni tre, fermo restando l'obbligo del componente
unico di mantenere la propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020;
3) di corrispondere, per l’incarico affidato, il compenso indicato in premessa;
4) di comunicare la presente nomina all’interessato e di acquisire la formale accettazione dell’incarico;
5) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale dell’Ente;
6) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica;
7) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti comunali, alle R.S.U. e al Collegio dei Revisori dei
Conti.



Il Commissario Straordinario
Dott. Giancarlo Dionisi


